
2024학년도

시흥가온유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.18)

(2차추경예산)

시흥가온유치원



시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-18 예산액 1,080,381,000

제1조 2024학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각1,080,381,000원으로 하며 세입, 세

출의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 01초 경기도교육청 시흥가온유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,080,381 945,110 135,271 14.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,770 0.7

학생복지/교육격차 해소 300 298,314 27.6

기본적 교육활동 72,377 240,247 22.2

선택적 교육활동 41,293 208,637 19.3

교육활동 지원 20,901 89,134 8.3

학교 일반운영 400 236,279 21.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 135,171 872,147 80.7

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 191,744 17.7

자체수입 행정활동수입 0 8,320 0.8

기타수입 전년도이월금 0 8,070 0.7

3신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 02초 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 872,247 736,976 135,271

1.지방교육행정기관이전수입 872,147 736,976 135,171

1.교육비특별회계전입금수입 872,147 736,976 135,171

1.교육비특별회계전입금 872,147 736,976 135,171

1.학교운영비전입금 325,513 325,513 0

2.목적사업비전입금 546,634 411,463 135,171 유아학비지원 : 25,300,000원 * 1개교 = 25,300,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 9,560,000원 * 1

개교 =
9,560,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 27,017,000원 * 1

개교 =
27,017,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정) 방과후 과정 

지원[교특]  : 9,999,000원 * 1개교 =
9,999,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정) 방과후 과정 

지원[교특]  : 4,870,000원 * 1개교 =
4,870,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정) 만5세 추가지

원금[교특] : 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

유아학비(누리과정) 만5세 추가지원금[교특] :

 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정) 만5세 추가지

원금[교특] : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)유-초 이음학기 운영[교특] : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)주차장 진입로 개선 및 열선 설치

 공사[교특] : 21,901,000원 * 1개교 =
21,901,000

지역연계 방과후 과정[돌봄] 운영[교특] : 

1,865,000원 * 1개교 =
1,865,000

방학중 방과후 과정 운영[교특] : 17,659,000

원 * 1개교 =
17,659,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)대학생 교육 실습생 운영지원금 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 200,064 200,064 0

1.학부모부담수입 191,744 191,744 0

1.수익자부담수입 191,744 191,744 0

1.급식비 23,936 23,936 0

1.급식비 23,936 23,936 0

2.졸업앨범비 8,640 8,640 0

1.졸업앨범비 8,640 8,640 0

4신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 02초 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수익자부담수입 3,680 3,680 0

1.기타수익자부담수입 3,680 3,680 0

4.누리과정비 155,488 155,488 0

1.누리과정비 155,488 155,488 0

2.행정활동수입 8,320 8,320 0

1.기타행정활동수입 8,320 8,320 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 7,320 7,320 0

1.기타행정활동수입 7,320 7,320 0

3.기타수입 8,070 8,070 0

1.전년도이월금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

세입합계 1,080,381 945,110 135,271

5신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 02초 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 872,247 540,641 331,606

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 872,147 540,641 331,506

1.교육비특별회계전입금수입 872,147 540,641 331,506

1.교육비특별회계전입금 872,147 540,641 331,506

1.학교운영비전입금 325,513 295,772 29,741
(본예산)기본운영비 : 325,513,000원 * 1개교 

=
325,513,000

2.목적사업비전입금 546,634 244,869 301,765
(성립전_2추)유아학비(누리과정) 방과후 과정 

지원[교특]  : 9,999,000원 * 1개교 =
9,999,000

(성립전_2추)주차장 진입로 개선 및 열선 설치

 공사[교특] : 21,901,000원 * 1개교 =
21,901,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정) 만5세 추가지

원금[교특] : 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 27,017,000원 * 1

개교 =
27,017,000

(성립전_2추)유-초 이음학기 운영[교특] : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정) 만5세 추가지

원금[교특] : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정) 방과후 과정 

지원[교특]  : 4,870,000원 * 1개교 =
4,870,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 9,560,000원 * 1

개교 =
9,560,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비[교특] : 

31,000,000원 * 1개교 =
31,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비[교특] : 

16,680,000원 * 1개교 =
16,680,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선 수당[교

특] : 48,864,000원 * 1개교 =
48,864,000

(성립전_1추)급식교육공무직원 인건비[교특] :

 6,878,000원 * 1개교 =
6,878,000

(성립전_1추)방과후 과정(돌봄) 운영지원금[교

특] : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영비[교특] : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)유아학비지원 : 5,500,000원 * 1

개교 =
5,500,000

(성립전_1추)유아학비지원 : 940,000원 * 1개

교 =
940,000

(성립전_1추)유아학비(누리과정) 만5세 추가지

원금[교특] : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)유아학비(누리과정) 방과후 과정 

지원[교특]  : 8,476,000원 * 1개교 =
8,476,000

(추경2회)방학중 방과후 과정 운영[교특] : 

17,659,000원 * 1개교 =
17,659,000

6신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 04초 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)지역연계 방과후 과정[돌봄] 운영[교

특] : 1,865,000원 * 1개교 =
1,865,000

(추경2회)유아학비(누리과정) 만5세 추가지원

금[교특] : 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(추경2회)유아학비지원 : 25,300,000원 * 1개

교 =
25,300,000

(추경1회)장애학생활동지원 사회복무요원 활동

비[교특] : 15,500,000원 * 1개교 =
15,500,000

(추경1회)특수교육 종일반 운영비[교특] : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(추경1회)외국인 유아학비 지원금[교특] : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(추경1회)특수교육지도사 인건비[교특] : 

8,342,000원 * 1개교 =
8,342,000

(추경1회)급식교육공무직원 인건비[교특] : 

78,618,000원 * 1개교 =
78,618,000

(본예산)유아학비지원 : 17,860,000원 * 1개교

 =
17,860,000

(본예산)학교급식경비지원 : 140,355,000원 * 

1개교 =
140,355,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)대학생 교육 실습생 운영지원금 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 200,064 117,931 82,133

1.학부모부담수입 191,744 112,931 78,813

1.수익자부담수입 191,744 112,931 78,813

1.급식비 23,936 25,313 -1,377

1.급식비 23,936 25,313 -1,377 (본예산)교직원급식비 : 4,000원*32명*187일 = 23,936,000

2.졸업앨범비 8,640 5,760 2,880

1.졸업앨범비 8,640 5,760 2,880 (본예산)졸업앨범비 : 90,000원*96명 = 8,640,000

3.기타수익자부담수입 3,680 2,156 1,524

1.기타수익자부담수입 3,680 2,156 1,524 (추경1회)단체복 구입 : -40,000원*120벌 = -4,800,000

(본예산)단체복 구입 : 40,000원*212명 = 8,480,000

4.누리과정비 155,488 79,702 75,786

1.누리과정비 155,488 79,702 75,786
(추경1회)특성화강사수당 : 3,960,000원*10회 

=
39,600,000

(본예산)방학중방과후과정 간식비 : 2,000원

*120명*46일 =
11,040,000

(본예산)특성화강사수당 : 560,000원*6개반 = 3,360,000

7신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 04초 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(본예산)만5세 현장체험학습비 : 45,920원*100

명*2회 =
9,184,000

(본예산)만4세 현장체험학습비 : 72,400원*50

명*2회 =
7,240,000

(본예산)만3세 현장체험학습비 : 50,240원*50

명*2회 =
5,024,000

(본예산)유치원방과후과정 간식비 : 2,000원

*120명*184일 =
44,160,000

(본예산)방학중방과후과정 급식비 : 6,500원

*120명*46일 =
35,880,000

2.행정활동수입 8,320 5,000 3,320

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료 0 10 -10

2.기타행정활동수입 8,320 4,990 3,330

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500 (본예산)예금이자 수입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 7,320 4,490 2,830

1.기타행정활동수입 7,320 4,490 2,830
(본예산)시설공사 공공요금 수입 : 10,000원*1

회 =
10,000

(본예산)신재생에너지(태양광) 매출금 : 

700,000원*10개월 =
7,000,000

(본예산)신용카드 포인트 적립금  : 10,000원

*1회 =
10,000

(본예산)폐식용유 매각대금 : 30,000원*10회 = 300,000

3.기타수입 8,070 1,500 6,570

1.전년도이월금 8,070 1,500 6,570

1.순세계잉여금 8,070 1,500 6,570

1.순세계잉여금 8,070 1,500 6,570

1.순세계잉여금 8,070 1,500 6,570 (추경1회)순세계잉여금 : 5,389,340원*1회 = 5,390,000

(본예산)순세계잉여금 : 2,680,000원*1회 = 2,680,000

세입합계 1,080,381 660,072 420,309

8신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 04초 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,770 7,770 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,770 7,770 0

1.교직원역량강화 6,600 6,600 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.자율연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.유치원 자율과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,170 1,170 0

1.교직원생일기념경비 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 298,314 298,014 300

1.급식 관리 260,457 260,157 300

1.학교급식운영 260,457 260,157 300

1.급식재료구입비 147,229 147,229 0

1.급식용식재료비 147,229 147,229 0

2.급식운영비 17,062 17,062 0

1.일반수용비 13,062 13,062 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 1,500 1,500 0

3.급식운영비(자체) 10,670 10,370 300

1.공무직인건비 1,043 743 300
조리사 및 조리실무사 시간외수당(자체) :

 300,000원*1회 =
300,000

2.기간제근로자인건비 2,850 2,850 0

3.일반수용비 6,298 6,298 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 9 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제근로자법정부담금 79 79 0

5.비품구입비 400 400 0

4.조리사인건비(교특) 29,366 29,366 0

1.공무직인건비 26,599 26,599 0

2.공무직법정부담금 2,767 2,767 0

5.조리실무사인건비(교특) 56,130 56,130 0

1.공무직인건비 50,852 50,852 0

2.공무직법정부담금 5,278 5,278 0

2.보건관리 25,537 25,537 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,075 3,075 0

1.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

3.교직원건강검사비 1,125 1,125 0

1.교직원복지비 1,125 1,125 0

2.학교환경위생관리 22,462 22,462 0

1.먹는물관리 5,842 5,842 0

1.일반수용비 5,842 5,842 0

2.공기질관리 12,946 12,946 0

1.일반수용비 12,946 12,946 0

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

4.기타학교환경위생관리 1,374 1,374 0

1.일반수용비 1,374 1,374 0

3.학생복지 12,320 12,320 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 10 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 12,320 12,320 0

1.졸업앨범제작 8,640 8,640 0

1.학생복지비 8,640 8,640 0

2.기타학생복지 3,680 3,680 0

1.학생복지비 3,680 3,680 0

3.기본적 교육활동 240,247 167,870 72,377

1.교과 활동 215,599 143,222 72,377

1.교과활동지원 108,477 36,400 72,077

1.보결(대강)수업관리 900 900 0

1.기타수당 900 900 0

2.유아학비(누리과정) 교육과정

 운영비(교특)
73,877 18,800 55,077

1.교육운영비 73,877 18,800 55,077 교육과정활동비(3세) : 3,080,000원*1회 = 3,080,000

(성립전_2추)교육과정활동비(3세) : 

243,600원*10회 =
2,436,000

(성립전_2추)교육과정활동비(3세) : 

720,000원*1개월 =
720,000

(성립전_2추)교육과정활동비(4세) : 

230,550원*10회 =
2,306,000

(성립전_2추)교육과정활동비(4세) : 

700,000원*1개월 =
700,000

교육과정활동비(4세) : 2,915,000원*1회 = 2,915,000

교육과정활동비(5세) : 4,785,000원*1회 = 4,785,000

(성립전_2추)교육과정활동비(5세) : 

339,300원*10회 =
3,393,000

(성립전_2추)교육과정활동비(5세) : 

985,000원*1개월 =
985,000

우유급식비 : 1,350,000원*1회 = 1,350,000

(성립전_2추)우유급식비 : 1,500,000원*1

개월 =
1,500,000

(성립전_2추)우유급식비 : 1,420,000*1개

월 =
1,420,000

(성립전_2추)전담수업 활동비 : 1,015,420

원*1회 =
1,016,000

전담수업 활동비 : 64,860원*1회 = 65,000

(성립전_2추)체험학습비 : 9,236,880원*1

회 =
9,237,000

체험학습비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전_2추)교육행사비 : 2,850,000원*1

개월 =
2,850,000

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 11 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교육행사비 : 4,404,000원*1

회 =
4,404,000

교육행사비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

(성립전_2추)급식비 : 28,050*100회 = 2,805,000

(성립전_2추)급식비 : 2,805,000원*1개월 

=
2,805,000

급식비 : 2,805,000원*1회 = 2,805,000

3.유치원 자율과제운영 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0 생태 체험비 : -720,000원*1회 = -720,000

목공 교재교구비 : 720,000원*1회 = 720,000

4.만5세 유아학비(누리과정) 추

가지원금[교특]
14,200 4,200 10,000

1.교육운영비 14,200 4,200 10,000
(성립전_2추)교육과정 활동비[교특] : 

2,400,000원*1개월 =
2,400,000

(성립전_2추)교육과정 활동비[교특] : 

50,000원*76명 =
3,800,000

교육과정 활동비[교특] : 50,000원*76명 = 3,800,000

5.외국인 유아학비(누리과정) 

지원 [교특]
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유.초 이음학기 시범 유치원 

운영[교특]
7,000 0 7,000

1.운영수당 670 0 670
(성립전_2추)교원연수비[교특] : 280,000

원*1회 =
280,000

(성립전_2추)학부모 연수비[교특] : 

390,000원*1회 =
390,000

2.교육운영비 4,930 0 4,930
(성립전_2추)학부모 책자 제작비[교특] : 

4,000원*100부 =
400,000

(성립전_2추)도서구입비[교특] : 22,700원

*100권 =
2,270,000

(성립전_2추)그림책 제작비[교특] : 

20,000원*100권 =
2,000,000

(성립전_2추)재료 구입비[교특] : 260,000

원*1회 =
260,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)업무추진 협의회비[교특] : 

350,000원*4회 =
1,400,000

2.특수교육교과활동 107,122 106,822 300

1.특수교육교과운영 22,678 22,678 0

1.일반수용비 1,778 1,778 0

2.교육운영비 16,900 16,900 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.특수교육지도사인건비 622 622 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 12 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 622 622 0

3.사회복무요원(특수)인건비 46,500 46,500 0

1.기간제근로자인건비 46,500 46,500 0

4.특수교육종일반운영비(교특) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

5.특수교육종일반강사(자체) 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300 시간외근무수당(자체) : 300,000원*1회 = 300,000

6.특수교육지도사 인건비[교특] 25,022 25,022 0

1.공무직인건비 22,395 22,395 0

2.공무직법정부담금 2,627 2,627 0

2.창의적 체험활동 24,648 24,648 0

1.자율활동 1,100 1,100 0

1.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 21,448 21,448 0

1.현장체험학습 21,448 21,448 0

1.교육운영비 21,448 21,448 0

3.봉사활동 2,100 2,100 0

1.환경미화활동 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 208,637 167,344 41,293

1.방과후학교 운영 200,237 159,044 41,193

1.돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.유치원 방과후 과정(돌봄) 운

영 지원금[교특]
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.교육운영비 360 360 0

2.유치원방과후과정운영 195,237 154,044 41,193

1.유치원방과후과정운영 44,528 44,528 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 13 경기도교육청 시흥가온유치원
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 44,528 44,528 0

2.유치원방과후특성화과정운영 42,960 42,960 0

1.운영수당 42,960 42,960 0

3.유아학비(누리과정) 방과후과

정 운영비(교특)
27,169 5,500 21,669

1.운영수당 5,100 3,000 2,100
특성화 강사수당[교특] : 1,200,000원*1회

 =
1,200,000

(성립전_2추)특성화 강사수당[교특] : 

900,000원*1회 =
900,000

2.교육운영비 21,769 2,500 19,269
(성립전_2추)학습준비물 구입비[교특] : 

500,000원*7회 =
3,500,000

(성립전_2추)학습준비물 구입비[교특] : 

1,865,000원*1개월 =
1,865,000

학습준비물 구입비[교특] : 1,700,000원*1

회 =
1,700,000

(성립전_2추)물품 구입비[교특] : 

1,799,000원*1회 =
1,799,000

물품 구입비[교특] : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전_2추)물품 구입비[교특] : 300,000

원*1개월 =
300,000

(성립전_2추)특성화과정 학습준비물 구입

비[교특] : 2,405,000원*1개월 =
2,405,000

특성화과정 학습준비물 구입비[교특] : 

3,400,000원*1회 =
3,400,000

(성립전_2추)특성화과정 학습준비물 구입

비[교특] : 1,800,000원*1회 =
1,800,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 간식비[교

특] : 2,000원*100명*10회 =
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전_2추)특성화강사 산재보험료[교특]

 : 300,000원*1개월 =
300,000

4.방학중방과후과정(교특) 17,659 0 17,659

1.기타수당 1,120 0 1,120
참여교사 지도수당[교특] : 80,000원*14일

 =
1,120,000

2.운영수당 15,639 0 15,639
방학중 방과후 보조인력 인건비[교특]  : 

1,954,875원*8명 =
15,639,000

3.기간제근로자법정부담금 900 0 900
보조인력 4대보험[교특] : 900,000원*1회 

=
900,000

5.방학중방과후과정 52,430 52,430 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 50,830 50,830 0

6.방과후과정 튼튼간식 지원금

[교특]
8,476 8,476 0

1.교육운영비 8,476 8,476 0

7.외국인 유아학비(누리과정) 

지원 [교특]
150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 14 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.지역연계 방과후 과정[돌봄] 

운영[교특]
1,865 0 1,865

1.운영수당 1,200 0 1,200
찾아오는 생태놀이 강사비[교특] : 

150,000원*8회 =
1,200,000

2.교육운영비 535 0 535
생태교구 및 도서구입[교특] : 535,000원

*1회 =
535,000

3.직책급업무수행경비 130 0 130
생태프로그램 협의회비[교특] : 130,000원

*1회 =
130,000

2.독서활동 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 8,300 8,300 0

1.도서구입 7,300 7,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)실습지도 협의회비 : 100,000

원*1회 =
100,000

5.교육활동 지원 89,134 68,233 20,901

1.교무업무 운영 12,400 12,400 0

1.교무학사운영 12,400 12,400 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.입학식,졸업식행사 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.생활지도운영 14,400 12,400 2,000

1.학생생활상담지도 12,800 10,800 2,000

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 15 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생보호인력운영 12,800 10,800 2,000

1.일반수용비 108 108 0

2.운영수당 12,692 10,692 2,000
학교안전지킴이 수당[자체] : 20,000원*20

일*5개월 =
2,000,000

2.학생안전교육 1,600 1,600 0

1.소방훈련 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.응급처치교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학습지원실 운영 27,445 30,445 -3,000

1.방송실운영 268 268 0

1.방송실운영 268 268 0

1.교육운영비 268 268 0

2.정보화실운영 27,177 30,177 -3,000

1.학내망관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.정보화기자재구매및관리 24,801 27,801 -3,000

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 14,801 17,801 -3,000 정보화기자재구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.교육여건 개선 34,889 12,988 21,901

1.교육환경개선 34,889 12,988 21,901

1.기타교육환경개선 12,988 12,988 0

1.시설비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 4,488 4,488 0

2.주차장 진입로 개선 및 열선 

설치[교특]
21,901 0 21,901

1.시설비 21,901 0 21,901
(성립전_2추)주차장 진입로 개선 및 열선 

시공[교특] : 21,901,000원*1식 =
21,901,000

6.학교 일반운영 236,279 235,879 400

1.학교기관 운영 97,203 96,903 300

1.부서기본운영 48,039 48,039 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 16 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 12,058 12,058 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 8,510 8,510 0

3.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.교육행정실운영 27,745 27,745 0

1.일반수용비 11,045 11,045 0

2.여비 8,900 8,900 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무실운영 8,236 8,236 0

1.일반수용비 7,036 7,036 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 49,164 48,864 300

1.기타행정지원인력운용 300 0 300

1.기간제근로자인건비 300 0 300
지방공무원시설대체 시간외근무수당(자체)

 : 300,000원*1회 =
300,000

2.교육공무직원처우개선비(목

적)
48,864 48,864 0

1.공무직인건비 48,864 48,864 0

2.시설 장비 유지 133,116 133,016 100

1.학교시설장비유지 133,116 133,016 100

1.공공요금및제세공과금 52,110 60,110 -8,000

1.전기요금 15,000 18,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.연료비 22,600 27,600 -5,000 냉난방용도시가스료 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

4.기타공공요금 9,110 9,110 0

2.시설일반관리 17,571 23,951 -6,380

1.일반수용비 13,571 19,951 -6,380 소규모 시설관리비 : -6,380,000원*1회 = -6,380,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 17 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.조경및수목관리 1,518 3,518 -2,000

1.일반수용비 1,518 3,518 -2,000 수목및화단관리 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.시설미화관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.당직관리 2,561 2,561 0

1.일반수용비 2,561 2,561 0

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
28,980 28,500 480

1.공무직인건비 24,664 24,184 480 가족수당 : 40,000원*12개월 = 480,000

2.기간제근로자인건비 1,414 1,414 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 50 50 0

5.공무직법정부담금 2,052 2,052 0

7.시설관리용역 23,776 7,776 16,000

1.일반수용비 23,776 7,776 16,000
시설관리 대체 용역비 : 2,000,000원*8개

월 =
16,000,000

8.시설안전점검 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

9.어린이놀이시설관리및점검 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 5,960 5,960 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,700 4,700 0

1.학부모회운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 18 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

세출합계 1,080,381 945,110 135,271

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 05초 19 경기도교육청 시흥가온유치원



부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시흥가온유치원

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

시흥가온유
치원

교무기획부 7 125,539,000 19 344,622,000 31.9 219,083,000 174.5 107,066,000 16.2 306,184,000 28.3 199,118,000 186

교육행정실 8 201,482,000 30.5 266,478,000 24.7 64,996,000 32.3 302,272,000 45.8 412,768,000 38.2 110,496,000 36.6

급식실 1 249,728,000 37.8 260,457,000 24.1 10,729,000 4.3 242,818,000 36.8 249,787,000 23.1 6,969,000 2.9

방과후과정
부

4 25,595,000 3.9 39,937,000 3.7 14,342,000 56 0 0 10,800,000 1 10,800,000 0

안전인권부 6 28,368,000 4.3 53,465,000 5 25,097,000 88.5 7,916,000 1.2 17,320,000 1.6 9,404,000 118.8

특수학급 2 29,360,000 4.5 115,422,000 10.7 86,062,000 293.1 0 0 83,522,000 7.7 83,522,000 0

소계 660,072,000 1,080,381,000 420,309,000 660,072,000 1,080,381,000 420,309,000

합계 660,072,000 1,080,381,000 420,309,000 660,072,000 1,080,381,000 420,309,000

20신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 06초 경기도교육청 시흥가온유치원



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육행정실 266,478 244,077 22,401

1.교직원복지(조성만) 1,170 1,170 0

1.교직원생일기념경비 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.기타선택적교육운영(조성만) 100 0 100

1.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)실습지도 협의회비 : 100,000원*1

회 =
100,000

3.교육환경개선(조성만) 34,889 12,988 21,901

1.기타교육환경개선 12,988 12,988 0

1.시설비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 4,488 4,488 0

2.주차장 진입로 개선 및 열선 설치[교특]21,901 0 21,901

1.시설비 21,901 0 21,901
(성립전)주차장 진입로 개선 및 열선 시공

[교특] : 21,901,000원*1식 =
21,901,000

4.학교시설장비유지(조성만) 133,116 133,016 100

1.공공요금및제세공과금 52,110 60,110 -8,000

1.전기요금 15,000 18,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.연료비 22,600 27,600 -5,000 냉난방용도시가스료 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

4.기타공공요금 9,110 9,110 0

2.시설일반관리 17,571 23,951 -6,380

1.일반수용비 13,571 19,951 -6,380 소규모 시설관리비 : -6,380,000원*1회 = -6,380,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.조경및수목관리 1,518 3,518 -2,000

1.일반수용비 1,518 3,518 -2,000 수목및화단관리 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.시설미화관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.당직관리 2,561 2,561 0

1.일반수용비 2,561 2,561 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 11초 21 경기도교육청 시흥가온유치원



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 28,980 28,500 480

1.공무직인건비 24,664 24,184 480 가족수당 : 40,000원*12개월 = 480,000

2.기간제근로자인건비 1,414 1,414 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 50 50 0

5.공무직법정부담금 2,052 2,052 0

7.시설관리용역 23,776 7,776 16,000

1.일반수용비 23,776 7,776 16,000
시설관리 대체 용역비 : 2,000,000원*8개

월 =
16,000,000

8.시설안전점검 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

9.어린이놀이시설관리및점검 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.부서기본운영(조성만) 48,039 48,039 0

1.교장실운영 12,058 12,058 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 8,510 8,510 0

3.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.교육행정실운영 27,745 27,745 0

1.일반수용비 11,045 11,045 0

2.여비 8,900 8,900 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무실운영 8,236 8,236 0

1.일반수용비 7,036 7,036 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

6.행정지원인력운용(조성만) 49,164 48,864 300

1.기타행정지원인력운용 300 0 300
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 300 0 300
지방공무원시설대체 시간외근무수당(자체)

 : 300,000원*1회 =
300,000

2.교육공무직원처우개선비(목적) 48,864 48,864 0

1.공무직인건비 48,864 48,864 0

2.교무기획부 344,622 231,352 113,270

1.유치원방과후과정운영(강민지) 195,237 154,044 41,193

1.유치원방과후과정운영 44,528 44,528 0

1.교육운영비 44,528 44,528 0

2.유치원방과후특성화과정운영 42,960 42,960 0

1.운영수당 42,960 42,960 0

3.유아학비(누리과정) 방과후과정 운영비(교특)27,169 5,500 21,669

1.운영수당 5,100 3,000 2,100
특성화 강사수당[교특] : 1,200,000원*1회

 =
1,200,000

(성립전)특성화 강사수당[교특] : 900,000

원*1회 =
900,000

2.교육운영비 21,769 2,500 19,269
학습준비물 구입비[교특] : 1,700,000원*1

회 =
1,700,000

(성립전)학습준비물 구입비[교특] : 

500,000원*7회 =
3,500,000

(성립전)학습준비물 구입비[교특] : 

1,865,000원*1개월 =
1,865,000

(성립전)물품 구입비[교특] : 1,799,000원

*1회 =
1,799,000

물품 구입비[교특] : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전)물품 구입비[교특] : 300,000원*1

개월 =
300,000

(성립전)특성화과정 학습준비물 구입비[교

특] : 1,800,000원*1회 =
1,800,000

특성화과정 학습준비물 구입비[교특] : 

3,400,000원*1회 =
3,400,000

(성립전)특성화과정 학습준비물 구입비[교

특] : 2,405,000원*1개월 =
2,405,000

(성립전)방학중 방과후과정 간식비[교특]

 : 2,000원*100명*10회 =
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전)특성화강사 산재보험료[교특] : 

300,000원*1개월 =
300,000

4.방학중방과후과정(교특) 17,659 0 17,659

1.기타수당 1,120 0 1,120
참여교사 지도수당[교특] : 80,000원*14일

 =
1,120,000

2.운영수당 15,639 0 15,639
방학중 방과후 보조인력 인건비[교특]  : 

1,954,875원*8명 =
15,639,000

3.기간제근로자법정부담금 900 0 900
보조인력 4대보험[교특] : 900,000원*1회 

=
900,000

5.방학중방과후과정 52,430 52,430 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 50,830 50,830 0

6.방과후과정 튼튼간식 지원금[교특] 8,476 8,476 0

1.교육운영비 8,476 8,476 0

7.외국인 유아학비(누리과정) 지원 [교특] 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

8.지역연계 방과후 과정[돌봄] 운영[교특]1,865 0 1,865

1.운영수당 1,200 0 1,200
찾아오는 생태놀이 강사비[교특] : 

150,000원*8회 =
1,200,000

2.교육운영비 535 0 535
생태교구 및 도서구입[교특] : 535,000원

*1회 =
535,000

3.직책급업무수행경비 130 0 130
생태프로그램 협의회비[교특] : 130,000원

*1회 =
130,000

2.학교운영위원회운영(강민지) 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.학부모협력(강민지) 4,700 4,700 0

1.학부모회운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

4.교과활동지원(양지혜) 108,477 36,400 72,077

1.보결(대강)수업관리 900 900 0

1.기타수당 900 900 0

2.유아학비(누리과정) 교육과정 운영비(교특)73,877 18,800 55,077

1.교육운영비 73,877 18,800 55,077 교육과정활동비(3세) : 3,080,000원*1회 = 3,080,000

(성립전)교육과정활동비(3세) : 720,000원

*1개월 =
720,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)교육과정활동비(3세) : 243,600원

*10회 =
2,436,000

(성립전)교육과정활동비(4세) : 230,550원

*10회 =
2,306,000

(성립전)교육과정활동비(4세) : 700,000원

*1개월 =
700,000

교육과정활동비(4세) : 2,915,000원*1회 = 2,915,000

(성립전)교육과정활동비(5세) : 985,000원

*1개월 =
985,000

(성립전)교육과정활동비(5세) : 339,300원

*10회 =
3,393,000

교육과정활동비(5세) : 4,785,000원*1회 = 4,785,000

(성립전)우유급식비 : 1,420,000*1개월 = 1,420,000

(성립전)우유급식비 : 1,500,000원*1개월 

=
1,500,000

우유급식비 : 1,350,000원*1회 = 1,350,000

전담수업 활동비 : 64,860원*1회 = 65,000

(성립전)전담수업 활동비 : 1,015,420원*1

회 =
1,016,000

(성립전)체험학습비 : 9,236,880원*1회 = 9,237,000

체험학습비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

교육행사비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

(성립전)교육행사비 : 2,850,000원*1개월 

=
2,850,000

(성립전)교육행사비 : 4,404,000원*1회 = 4,404,000

(성립전)급식비 : 2,805,000원*1개월 = 2,805,000

(성립전)급식비 : 28,050*100회 = 2,805,000

급식비 : 2,805,000원*1회 = 2,805,000

3.유치원 자율과제운영 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0 생태 체험비 : -720,000원*1회 = -720,000

목공 교재교구비 : 720,000원*1회 = 720,000

4.만5세 유아학비(누리과정) 추가지원금[교특]14,200 4,200 10,000

1.교육운영비 14,200 4,200 10,000
(성립전)교육과정 활동비[교특] : 50,000

원*76명 =
3,800,000

교육과정 활동비[교특] : 50,000원*76명 = 3,800,000

(성립전)교육과정 활동비[교특] : 

2,400,000원*1개월 =
2,400,000

5.외국인 유아학비(누리과정) 지원 [교특] 300 300 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 11초 25 경기도교육청 시흥가온유치원



부서별 세출예산명세서
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부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

6.유.초 이음학기 시범 유치원 운영[교특]7,000 0 7,000

1.운영수당 670 0 670
(성립전)교원연수비[교특] : 280,000원*1

회 =
280,000

(성립전)학부모 연수비[교특] : 390,000원

*1회 =
390,000

2.교육운영비 4,930 0 4,930
(성립전)학부모 책자 제작비[교특] : 

4,000원*100부 =
400,000

(성립전)도서구입비[교특] : 22,700원*100

권 =
2,270,000

(성립전)그림책 제작비[교특] : 20,000원

*100권 =
2,000,000

(성립전)재료 구입비[교특] : 260,000원*1

회 =
260,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)업무추진 협의회비[교특] : 

350,000원*4회 =
1,400,000

5.자율활동(양지혜) 1,100 1,100 0

1.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.현장체험학습활동(양지혜) 21,448 21,448 0

1.현장체험학습 21,448 21,448 0

1.교육운영비 21,448 21,448 0

7.교무학사운영(양지혜) 12,400 12,400 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.입학식,졸업식행사 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

3.급식실 260,457 260,157 300

1.학교급식운영(이주현) 260,457 260,157 300

1.급식재료구입비 147,229 147,229 0

1.급식용식재료비 147,229 147,229 0
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2.급식운영비 17,062 17,062 0

1.일반수용비 13,062 13,062 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 1,500 1,500 0

3.급식운영비(자체) 10,670 10,370 300

1.공무직인건비 1,043 743 300
조리사 및 조리실무사 시간외수당(자체) :

 300,000원*1회 =
300,000

2.기간제근로자인건비 2,850 2,850 0

3.일반수용비 6,298 6,298 0

4.기간제근로자법정부담금 79 79 0

5.비품구입비 400 400 0

4.조리사인건비(교특) 29,366 29,366 0

1.공무직인건비 26,599 26,599 0

2.공무직법정부담금 2,767 2,767 0

5.조리실무사인건비(교특) 56,130 56,130 0

1.공무직인건비 50,852 50,852 0

2.공무직법정부담금 5,278 5,278 0

4.안전인권부 53,465 56,465 -3,000

1.교직원역량강화(박민지) 6,600 6,600 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.자율연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.유치원 자율과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영(박민지) 12,320 12,320 0
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1.졸업앨범제작 8,640 8,640 0

1.학생복지비 8,640 8,640 0

2.기타학생복지 3,680 3,680 0

1.학생복지비 3,680 3,680 0

3.돌봄교실운영(박민지) 5,000 5,000 0

1.유치원 방과후 과정(돌봄) 운영 지원금[교특]5,000 5,000 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.교육운영비 360 360 0

4.봉사활동(김다예) 2,100 2,100 0

1.환경미화활동 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.방송실운영(석지민) 268 268 0

1.방송실운영 268 268 0

1.교육운영비 268 268 0

6.정보화실운영(석지민) 27,177 30,177 -3,000

1.학내망관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.정보화기자재구매및관리 24,801 27,801 -3,000

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 14,801 17,801 -3,000 정보화기자재구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

5.특수학급 115,422 115,122 300

1.특수교육교과활동(김아영) 107,122 106,822 300

1.특수교육교과운영 22,678 22,678 0

1.일반수용비 1,778 1,778 0

2.교육운영비 16,900 16,900 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.특수교육지도사인건비 622 622 0

1.공무직인건비 622 622 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 11초 28 경기도교육청 시흥가온유치원



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회복무요원(특수)인건비 46,500 46,500 0

1.기간제근로자인건비 46,500 46,500 0

4.특수교육종일반운영비(교특) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

5.특수교육종일반강사(자체) 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300 시간외근무수당(자체) : 300,000원*1회 = 300,000

6.특수교육지도사 인건비[교특] 25,022 25,022 0

1.공무직인건비 22,395 22,395 0

2.공무직법정부담금 2,627 2,627 0

2.독서활동운영(김아영) 8,300 8,300 0

1.도서구입 7,300 7,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.방과후과정부 39,937 37,937 2,000

1.학생및교직원보건안전관리(김소영) 3,075 3,075 0

1.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

3.교직원건강검사비 1,125 1,125 0

1.교직원복지비 1,125 1,125 0

2.학교환경위생관리(김소영) 22,462 22,462 0

1.먹는물관리 5,842 5,842 0

1.일반수용비 5,842 5,842 0

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 11초 29 경기도교육청 시흥가온유치원



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질관리 12,946 12,946 0

1.일반수용비 12,946 12,946 0

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

4.기타학교환경위생관리 1,374 1,374 0

1.일반수용비 1,374 1,374 0

3.학생생활상담지도(김소영) 12,800 10,800 2,000

1.학생보호인력운영 12,800 10,800 2,000

1.일반수용비 108 108 0

2.운영수당 12,692 10,692 2,000
학교안전지킴이 수당[자체] : 20,000원*20

일*5개월 =
2,000,000

4.학생안전교육(김소영) 1,600 1,600 0

1.소방훈련 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.응급처치교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

세출합계 1,080,381 945,110 135,271

신미라 2024년 06월 18일 10시 16분 11초 30 경기도교육청 시흥가온유치원


